Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 25ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

Ata da 25ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, realizada dia 1º (primeiro) de abril de 2025, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no Palácio do Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador Presidente Erivelton Martins Jayme da Silva. Às 19h30, na Sala das Sessões, com a presença de 13 (treze) Vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Foi registrada a presença dos alunos do 1º e 2º períodos da Faculdade de Direito de Conselheiro Lafaiete. Expediente: Convite da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação de Minas Gerais (Undime/MG) e da Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais para o evento "Café com Prosa 2025", nos dias 02 e 03 de abril de 2025, em Belo Horizonte. Ofício do Executivo Municipal encaminhando as Leis Ordinárias n^{os} 6.409, 6.410 e 6.411/2025. Ofícios do Executivo Municipal em resposta aos Requerimentos nºs 212, 233, 235, 256, 266, 279, 295, 288 e 313/2025. Indicações nºs 728 a 730, 897 a 899, 902, 903, 912, 966, 967, 981 a 985, 1.365 a 1.369, 1.448 a 1.457/2025. Requerimentos nos 340 a 347 /2025. Deram entrada em pauta os Projetos de Lei nºs 050-E e 051/2025. Palavra Franca: Dela fizeram uso os Vereadores Roger Diêgo Evangelista, Damires Rinarlly Oliveira Pinto, Samuel Carlos de Souza e Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida. **Ordem do Dia:** Aprovada em 1^a e única discussão e votação a Moção nº 005/2025. Aprovado em 1ª discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 014-E-2024 com suas Subemendas nº 01 às Emendas nºs 02, 03 e 04 e Emendas nos 01 e 05 a 13. Aprovado em 1ª discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 019-E-2024 com suas Subemendas nº 01 às Emendas nºs 03 e 04 e Emendas nos 01, 02, 05 e 06. Aprovados em 1ª e única discussão e

Moodalmide

Aprilia

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 25ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

votação os Requerimentos nºs 242, 245, 296, 297, 332, 333, 334, 335 e 336/2025. Sob a presidência da Vereadora Vice-Presidente Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida, foram aprovados em 1ª e única discussão e votação os Requerimentos nºs 337 e 339/2025. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima, dia 03 de abril, no horário regimental. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores presentes. (Ata aprovada e assinada na 26ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura). –///–

JUSTIFICADO Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva - Presidente da Câmara -

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida - Vice-Presidente da Câmara -

Vereadora Regina da Silva Costa - 1ª Secretária da Câmara -

Vereadora Simone do Carmo Silva - 2ª Secretária da Câmara -

Vereador Samuel Carlos de Souza - 1º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Angelino Clardio Pimenta Neto - 2º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Arlindo Rezende Fonseca

Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 25ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

JUSTIFICADO Vereador João Paulo Fernandes Resende

Vereador Oswaldo Alves Barbosa

Vereador Pedro Américo de Almeida

Vereador Roger Diêgo Evangelista

Vereador Washington Fernando Bandeira -///-

Solve